
Российская Федерация Россия Федерациязы 
Республика Хакасия Хакас Республиканын 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ ОйРК1 ЧОБШЩ 
ПРЕЗИДИУМ ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О примерном плане проведения «правительственного часа» на тему 
«О мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия 
для урегулирования проблем в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами на территории Республики Хакасия» 
на шестнадцатой сессии Верховного Совета Республики Хакасия 

восьмого созыва 

Рассмотрев примерный план проведения «правительственного часа» на 
шестнадцатой сессии Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва, 
сформированный комиссией Верховного Совета Республики Хакасия по 
Регламенту, мандатным вопросам и депутатской этике, в соответствии со 
статьей 122 Регламента Верховного Совета Республики Хакасия 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Провести на шестнадцатой сессии Верховного Совета Республики Хакасия 
восьмого созыва «правительственный час» на тему «О мерах, принимаемых 
Правительством Республики Хакасия для урегулирования проблем в сфере 
обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Республики 
Хакасия». 

2. Утвердить примерный план проведения «правительственного часа» на 
тему «О мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия для 
урегулирования проблем в сфере обращения с твердыми коммунальными 
отходами на территории Республики Хакасия» на шестнадцатой сессии 
Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва согласно 
приложению. 

3. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия для определения 
должностных лиц, ответственных за подготовку и представление информации 
по вопросам, предлагаемым к рассмотрению на «правительственном часе». 

4. Назначить ответственным за подготовку и проведение 
«правительственного часа» комитет Верховного Совета Республики Хакасия по 
экологии, природным ресурсам и природопользованию (О.Е. Городкова). 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Первый ц 
Председа 
Верховно! 1 ^ 
Республик ^ П.И. Воронин 

г. Абакан _ у 
OA- ноября 202/Ггбт 
№ и 



Приложение 
к постановлению Президиума 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от ноября 2024 года 
№ 

ПРИМЕРНЫЙ ПЛАН 
проведения «правительственного часа» на тему 

«О мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия 
для урегулирования проблем в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами на территории Республики Хакасия» 
на шестнадцатой сессии Верховного Совета Республики Хакасия 

восьмого созыва 

№ 
п/п 

Вопросы, 
предлагаемые к рассмотрению 
на «правительственном часе» 

Комитет (комиссия) 
Верховного Совета 

Республики Хакасия, 
ответственный 
за подготовку 
и проведение 

«правительственного 
часа» 

Об исполнении плана основных мероприятий по 
реализации инвестиционного проекта по 
созданию мусороперерабатывающего комплекса 
с объектом размещения твердых коммунальных 
отходов на территории Республики Хакасия на 
основе концессионного соглашения, в том числе 
о решении вопроса об источнике 
финансирования строительства 
мусороперерабатывающего завода; об 
оформлении земельного участка, необходимого 
для создания мусороперерабатывающего 
комплекса с объектом размещения твердых 
коммунальных отходов на территории 
Республики Хакасия 
Степень готовности АО «ЭКОПАРК» к 
осуществлению деятельности регионального 
оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами по территориальным 
зонам № 2 и № 5 в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 24 июня 1998 года 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления». Проблемы, возникшие на 
текущую дату, пути их решения 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 



О предельных единых тарифах на услугу 
регионального оператора по обращению с 
твердыми коммунальными отходами для 
АО «ЭКОПАРК» (сравнительный анализ с 
тарифами регионального оператора по 
обращению с твердыми коммунальными 
отходами ООО «АЭРОСИТИ-2000»). 
Экономическая обоснованность 
установленного размера тарифа и платы 
граждан за коммунальную услугу по 
обращению с твердыми коммунальными 
отходами 
О мерах, принимаемых Правительством 
Республики Хакасия в отношении 
регионального оператора по обращению с 
твердыми коммунальными отходами 
ООО «АЭРОСИТИ-2000», действующего по 
территориальным зонам № 1, № 3 и № 4, в целях 
повышения эффективности работы 
регионального оператора 


